
Ordinul 623/2020 pentru modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului sănătăţii nr. 555/2020 privind aprobarea Planului de măsuri 

pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus 
COVID-19, a Listei spitalelor care asigură asistenţa medicală pacienţilor 

testaţi pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 în faza I şi în faza a II-a şi a Listei 
cu spitalele de suport pentru pacienţii testaţi pozitiv sau suspecţi cu 
virusul SARS-CoV-2 

Ordinul 623/2020 din 2020.04.15 

Status: Acte în vigoare  
Versiune de la: 15 aprilie 2020  
 

 

Intră în vigoare: 

 15 aprilie 2020 An 

 

 

Ordinul 623/2020 pentru modificarea şi completarea Ordinului 

ministrului sănătăţii nr. 555/2020 privind aprobarea Planului de măsuri 

pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus 

COVID-19, a Listei spitalelor care asigură asistenţa medicală pacienţilor 

testaţi pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 în faza I şi în faza a II-a şi a Listei 

cu spitalele de suport pentru pacienţii testaţi pozitiv sau suspecţi cu 

virusul SARS-CoV-2 

Dată act: 14-apr-2020 

Emitent: Ministerul Sanatatii 

 

Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale de asistenţă medicală şi 

sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătăţii cu nr. NT 1.066 din 

14.04.2020, 

având în vedere: 

- prevederile Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgenţă pe 

teritoriul României; 

- prevederile art. 16 alin. (1) lit. a) şi b) şi ale art. 25 alin. (2) din Legea nr. 

95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

ministrul sănătăţii emite următorul ordin: 



 

Art. I 

Ordinul ministrului sănătăţii nr. 555/2020 privind aprobarea Planului de măsuri 

pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID19, a 

Listei spitalelor care asigură asistenţa medicală pacienţilor testaţi pozitiv cu 

virusul SARS-CoV-2 în faza I şi în faza a II-a şi a Listei cu spitalele de suport 

pentru pacienţii testaţi pozitiv sau suspecţi cu virusul SARS-CoV-2, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 290 din 7 aprilie 2020, se modifică şi 

se completează după cum urmează: 

1.La anexa nr. 1, la punctul I, după subpunctul 1 se introduce un nou 

subpunct, subpunctul 11, cu următorul cuprins: 

"11. De la prevederile subpct. 1 sunt exceptaţi pacienţii cronici sau femeile 

însărcinate care necesită intervenţii diagnostice sau terapeutice, a căror 

temporizare poate duce la reducerea şanselor de supravieţuire. În acest sens, 

unităţile sanitare vor lua măsuri în conformitate cu reglementările în vigoare 

pentru a preveni răspândirea infecţiei cu COVID-19." 

2.La anexa nr. 1, la punctul IX, al doilea paragraf se modifică şi va 

avea următorul cuprins: 

"Măsurile de prevenire şi limitare sunt esenţiale atât în domeniul asistenţei 

medicale, cât şi la nivelul comunităţii. Cele mai eficiente măsuri preventive 

pentru comunitate includ: 

- efectuarea frecventă a igienei mâinilor cu un antiseptic pe bază de alcool 

prin frecare în cazul în care mâinile nu sunt vizibil murdare sau cu apă şi 

săpun în cazul în care mâinile sunt murdare; 

- evitarea atingerii ochilor, nasului şi gurii; 

- practicarea igienei respiratorii prin tuse sau strănut în plica cotului sau într-

o batistă, cu aruncarea imediată a acesteia într-un recipient special destinat; 

- purtarea unei măşti în cazul prezenţei simptomelor respiratorii şi efectuarea 

igienei mâinilor după îndepărtarea măştii; 

- menţinerea distanţei sociale (minimum 1 m) faţă de persoanele cu 

simptome respiratorii." 

3.La anexa nr. 1, punctul X se abrogă. 

4.Anexa nr. 2 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 1 la prezentul ordin. 

5.Anexa nr. 3 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 2 la prezentul ordin. 

 

Art. II 

Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

 

Art. III 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

-****- 

Ministrul sănătăţii, 



Nelu Tătaru 

 

ANEXA nr. 1:LISTA spitalelor care asigură asistenţa medicală pacienţilor 

testaţi pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 în faza I şi în faza a II-a 

(- Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 555/2020) 

 

I.SPITALE - FAZA I 

Nr. 

crt. 
Judeţul Spitalul 

1. Braşov Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 

2. Bucureşti Institutul Naţional de Boli Infecţioase "Prof. Dr. Matei Balş" 

3. Bucureşti Spitalul Clinic de Boli Infecţioase "Dr. Victor Babeş" 

4. Cluj Spitalul Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca 

5. Constanţa Spitalul Clinic de Boli Infecţioase Constanţa 

6. Dolj Spitalul Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologie "Victor 

Babeş" Craiova 

7. Iaşi Spitalul de Boli Infecţioase 

8. Maramureş Spitalul de Boli Infecţioase şi Psihiatrie Baia Mare 

9. Suceava Spitalul Judeţean de Urgenţă "Sfântul Ioan cel Nou" Suceava 

10. Timiş Spitalul Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologie "Victor 

Babeş" Timişoara 

 

II.SPITALE - FAZA a II-a 

Nr. 

crt. 
Judeţul Spitalul 

1. Alba Spitalul Judeţean de Urgenţă Alba Iulia - secţia de boli 

infecţioase 

2. Alba Spitalul de Pneumoftiziologie Aiud 

3. Alba Spitalul Orăşenesc Abrud 

4. Argeş Spitalul de Pneumoftiziologie Câmpulung 

5. Argeş Spitalul de Pneumoftiziologie Valea Iaşului 

6. Bucureşti Institutul de Pneumoftiziologie "Marius Nasta" 

7. Bucureşti Spitalul Universitar de Urgenţă Militar Central "Dr. Carol 

Davila" Bucureşti - Formaţiunea medicală de tratament ROL2, 

amplasată în perimetrul Institutului de Gerontologie şi 

Geriatrie "Ana Aslan" din Otopeni 

8. Braşov Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Braşov 

9. Braşov Spitalul Clinic de Psihiatrie şi Neurologie Braşov (corp central) 



10. Braşov Spitalul General CF Braşov 

11. Cluj Spitalul "Leon Daniello" de Pneumologie 

12. Constanţa Secţia exterioară Agigea a Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă Constanţa 

13. Constanţa Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanţa 

14. Constanţa Spitalul Militar de Urgenţă "Dr. Alexandru Gafencu" Constanţa 

- Sistem medical modular de izolare şi tratament. Tabără de 

izolare şi carantinare COVID-19 

15. Dolj Spitalului Municipal "Prof. Dr. Irinel Popescu" Băileşti - 

Compartimentul de boli infecţioase 

16. Dolj Spitalul Orăşenesc "Aşezămintele Brâncoveneşti" Dăbuleni - 

Compartimentul de Boli Infecţioase Bechet 

17. Iaşi Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Iaşi 

18. Galaţi Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 

19. Galaţi Spitalul Clinic de Boli Infecţioase "Sf. Cuvioasa Parascheva" 

Galaţi 

20. Gorj Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgu Jiu - secţia de boli 

infecţioase 

21. Hunedoara Spitalul Judeţean de Urgenţă Deva - secţia de boli infecţioase 

22. Mehedinţi Spitalul Judeţean de Urgenţă Drobeta-Turnu Severin - secţia 

de boli infecţioase 

23. Mureş Spitalul Clinic Judeţean Târgu Mureş 

24. Olt Spitalul Judeţean de Urgenţă Slatina - secţia de boli 

infecţioase 

25. Prahova Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti - secţia de boli 

infecţioase adulţi, secţia de boli infecţioase copii şi secţia de 

pneumologie 

26. Satu Mare Spitalul de Pneumoftiziologie Satu Mare 

27. Sibiu Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu 

28. Vâlcea Spitalul Judeţean de Urgenţă Vâlcea - secţia de boli 

infecţioase 

29. Vâlcea Spitalul de Pneumoftiziologie "Constantin Anastasatu" 

Mihăeşti 

 

ANEXA nr. 2:LISTA cu spitalele de suport pentru pacienţii testaţi pozitiv 

sau suspecţi cu virusul SARS-CoV-21) 

(- Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 555/2020) 

Nr. Judeţul 
Spital-suport 

pacienţi COVID-19 

Maternitate - 

COVID-19 pozitiv 

Unitate dializă pacienţi 

COVID-19 sau suspecţi 



pozitiv sau suspecţi sau suspecţi 

1 ALBA Spitalul Municipal 

Blaj 

Spitalul Municipal 

Blaj 

Toate centrele - tură 

suplimentară 

        Spitalul Judeţean de 

Urgenţe Alba Iulia - 

cazuri grave şi critice 

2 ARAD Secţia exterioară de 

pneumologie - 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Arad - 

Secţia exterioară de 

Boli infecţioase - 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Arad - str. 

Cicio Pop 

Secţii exterioare din 

cadrul Spitalului 

Judeţean de 

Urgenţă Arad - 

sediu Piaţa Mihai 

Viteazu 

Spitalul Judeţean 

de Urgenţă Arad 

- secţie 

exterioară 

Dializa S.C. Avitum 

Braun - centru local 

Arad - tură suplimentară 

Spital Orăşenesc 

Ineu 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Arad - cazuri 

grave şi critice 

Locaţie Expo Arad - 

spital campanie 

  

Spitalul "Medlife 

Genesys" Arad 

  

3 ARGEŞ Spitalul Orăşenesc 

"Sf. Spiridon 

Mioveni" - corp 

vechi 

Spitalul Municipal 

Câmpulung 

Centrul de dializă 

Nephrocare Câmpulung 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Piteşti - 

Secţia de boli 

infecţioase 

Spitalul Municipal 

Câmpulung - secţia 

de boli infecţioase şi 

secţia de pediatrie 

Spitalul de Pediatrie 

Piteşti - urgenţe 

chirurgie pediatrică 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Piteşti - cazuri 

grave şi critice 



4 BACĂU Spitalul Municipal 

"Sf. Ierarh dr. Luca" 

Oneşti 

Spitalul Municipal 

"Sf. Ierarh dr. 

Luca" Oneşti 

S.C. Fresenius Nefrocare 

România - S.R.L. - 

punct de lucru Oneşti - 

centru dedicat 

Spitalul Municipal "Sf. 

Ierarh dr. Luca" Oneşti - 

cazuri grave şi critice 

5 BIHOR Spitalul Municipal 

Oradea 

Spitalul Municipal 

Oradea 

Spitalul Municipal 

Oradea 

6 BISTRIŢA-

NĂSĂUD 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Bistriţa 

Spitalul Judeţean 

de Urgenţă 

Bistriţa 

Centrul de Dializă 

"Diaverum" - tură 

suplimentară 

Spitalul Orăşenesc 

"Dr. George Trifon" 

Năsăud 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Bistriţa - cazuri 

grave şi critice 

7 BOTOŞANI Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Botoşani 

Spitalul Judeţean 

de Urgenţă 

Botoşani - secţie 

externă OG 

Toate centrele - tură 

suplimentară/distinctă 

        Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Botoşani - 

cazuri grave şi critice 

8 BRĂILA Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Brăila - 

corp B, C, E 

Spitalul de 

Pneumoftiziologie 

Brăila - Pavilionul A 

Spitalul de Psihiatrie 

"Sfântul 

Pantelimon" - 

Camera de gardă; 

Compartimentul 

psihiatrie 

pediatrică; Secţia 

Psihiatrie 3 

Spitalul Judeţean 

de Urgenţă Brăila 

- corp D clădire 

ambulatoriu 

Centrul de dializă 

Diaverum, Brăila - tură 

suplimentară 

Spitalul Judeţean 

de Urgenţă Brăila 

- corp B (corpul B 

rămâne ca 

rezervă dacă se 

depăşeşte 

capacitatea de 15 

paturi din 

clădirea 

ambulatoriului - 

Spitalul Judeţean 

de Urgenţă Brăila 

- corp D) 

  

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Brăila - cazuri 

grave şi critice 

9 BUZĂU Spitalul Municipal 

Râmnicu Sărat 

Spitalul Municipal 

Râmnicu Sărat 

Centrul de dializă 

Diaverum Buzău - tură 

suplimentară 

Spitalul Judeţean de 



Urgenţă Buzău - cazuri 

grave şi critice 

10 BRAŞOV Spitalul Judeţean de 

Urgenţă "Fogolyan 

Kristof" Sfântu 

Gheorghe 

Spitalul Judeţean 

de Urgenţă 

"Fogolyan 

Kristof" Sfântu 

Gheorghe 

Toate centrele - tură 

suplimentară 

Centrul de dializă 

Spitalul Municipal 

Făgăraş 

Spitalul Clinic 

Judeţean de 

Urgenţă Braşov: 

Secţia ATI cu circuit 

separat - 15 paturi, 

Pavilion Tractorul 

Spitalul Clinic de 

Obstetrică 

Ginecologie "Dr. 

A. I. Sbârcea" 

Braşov (secţia cu 

circuite separate) 

Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Braşov - 

Centrul de dializă - 

pacienţi gravi şi critici 

11 CARAŞ-

SEVERIN 

Spitalul Municipal 

de Urgenţă 

Caransebeş 

Spitalul Municipal 

de Urgenţă 

Caransebeş 

Centrul de dializă 

Avitum Reşiţa - tură 

suplimentară 

Spitalul Judeţean Caraş-

Severin - Reşiţa - 

pacienţi gravi şi critici 

12 CĂLĂRAŞI Spitalul Municipal 

Olteniţa 

Spitalul Municipal 

Olteniţa 

Centrul de dializă 

Diaverum - tură 

suplimentară 

13 CLUJ Spitalul Clinic de 

Boli infecţioase 

Cluj-Napoca - prin 

supradimensionarea 

numărului de paturi 

într-o clădire din 

satul Suceag, Str. 

Principală (100 de 

paturi), comp. TI 4 

paturi 

Spitalul Clinic de 

Pneumoftiziologie 

"Leon Daniello" 

Cluj-Napoca (62 de 

paturi), comp. ATI 5 

paturi 

Spitalul Clinic 

Judeţean de 

Urgenţă Cluj-

Napoca - Secţia 

Clinică Medicină 

Spitalul Clinic 

Judeţean de 

Urgenţă Cluj-

Napoca - Secţia 

Clinică 

Obstetrică-

Ginecologie I 

Toate centrele de dializă 

private - tură 

suplimentară 

Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Cluj-Napoca 

- dializă şi hemofiltrare 

pentru pacienţii internaţi 

în secţia clinică medicină 

internă I 

Spitalul Municipal Cluj-

Napoca pentru pacienţii 

suspecţi COVID-19 cu 

urgenţe nefrologie şi 

pacienţii dializaţi cronic 

şi acutizaţi 

Toate 

secţiile/compartimentele 

de ATI/TI ale spitalelor-

suport pentru cazurile 

grave şi critice internate 

în secţie/compartiment 



Internă I, Secţia 

Clinică Cardiologie 

I, Cardiologie 

intervenţională (50 

de paturi), Secţia TI 

- 26 de paturi 

Spitalul Clinic de 

Recuperare Cluj-

Napoca (80 de 

paturi), comp. ATI 

10 paturi 

Spitalul Clinic 

Municipal 51 de 

paturi, ATI 10 

paturi 

14 CONSTANŢA Spitalul Municipal 

Medgidia 

Spitalul Municipal 

Medgidia 

Centrul de dializă 

Nefrocare Medgidia - 

centru dedicat 

Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Constanţa - 

Centrul de dializă - 

pacienţi gravi şi critici 

15 COVASNA Spitalul Judeţean de 

Urgenţă "Fogolyan 

Kristof" Sfântu 

Gheorghe 

Spitalul Judeţean 

de Urgenţă 

"Fogolyan 

Kristof" Sfântu 

Gheorghe 

Spitalul Clinic de 

Obstetrică 

Ginecologie "Dr. 

A. I. Sbârcea" 

Braşov (secţia cu 

circuite separate) 

Centrul de dializă Sfântu 

Gheorghe Avitum - tură 

suplimentară 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Sfântu 

Gheorghe - pacienţi 

gravi şi critici 

16 DÂMBOVIŢA Spitalul Orăşenesc 

Pucioasa - Pavilion 

central 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Târgovişte: 

- secţie exterioară 

boli infecţioase; 

- pavilion 

pneumologie - 

recuperare 

medicală; 

Spitalul Municipal 

Moreni - naşteri 

normale 

S.C. Diasys Medical - 

S.R.L. - tură 

suplimentară 

S.C. Fresenius Nefrocare 

România - S.R.L. - 

punct de lucru 

Târgovişte - tură 

suplimentară 

  

  



- pavilion ortopedie 

traumatologie: 

pentru urgenţe 

medico-chirugicale 

şi gravide cu risc 

obstetrical crescut; 

- secţie exterioară 

Gura Ocniţei - 

compartiment 

psihiatrie 

  

  

  

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Târgovişte - 

cazuri grave şi critice 

17 GALAŢI Spitalul CFR Galaţi 

Spitalul de Urgenţă 

pentru Copii 

"Sfântul Ioan" 

Galaţi 

Spitalul Municipal 

"Anton Cincu" 

Tecuci 

Spitalul Clinic de 

Obstetrică 

Ginecologie 

"Buna Vestire" - 

pavilion separat 

Centrul de dializă 

Diaverum, Galaţi - tură 

suplimentară 

Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Galaţi - 

pacienţi critici şi gravi 

18 DOLJ Spitalul Clinic 

Municipal 

Filantropia - locaţiile 

Sărari, Corneliu 

Coposu 

Spitalul CF Craiova 

- chirurgie generală 

Spitalul Clinic de 

Neuropsihiatrie 

Craiova - neurologie 

şi psihiatrie 

Spitalul Clinic 

Judeţean de 

Urgenţă Craiova - 

pentru pacienţi cu 

infarct miocardic 

acut, secţii cu profil 

unic în judeţul Dolj 

şi pacienţii gravi 

care au nevoie de 

ATI 

Spitalul Clinic 

Municipal 

Filantropia - 

locaţia Sărari 

Toate centrele - tură 

suplimentară distinctă 

Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Craiova - 

pacienţi gravi şi critici 

19 GIURGIU Spitalul Orăşenesc 

Bolintin-Vale 

Spitalul 

Orăşenesc 

Bolintin-Vale 

S.C. Fresenius Nefrocare 

România S.R.L. - punct 

de lucru Giurgiu - tură 

suplimentară 



Pacienţi gravi şi critici - 

Spitalul Clinic de 

Nefrologie "Dr. Carol 

Davila" Bucureşti 

20 GORJ Spitalul de Urgenţă 

Târgu Cărbuneşti 

Spitalul de 

Urgenţă Târgu 

Cărbuneşti 

Toate centrele - tură 

suplimentară 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Târgu Jiu - 

cazuri grave şi critice 

21 HARGHITA Spitalul Municipal 

Odorheiu Secuiesc 

Spitalul Municipal 

Odorheiu 

Secuiesc 

Toate centrele - tură 

suplimentară 

Spitalul Municipal 

Odorheiu Secuiesc - 

centru dedicat 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Miercurea-Ciuc 

- cazuri grave şi critice 

22 HUNEDOARA Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Deva 

Spitalul Municipal 

Hunedoara 

Spitalul Municipal 

Orăştie 

Spitalul Municipal 

Lupeni 

Spitalul Municipal 

Vulcan 

Spitalul Judeţean 

de Urgenţă Deva 

Toate centrele - tură 

suplimentară 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Deva - cazuri 

grave şi critice 

23 IALOMIŢA Spitalul Municipal 

Feteşti 

Spitalul Municipal 

Feteşti 

S.C. Fresenius Nefrocare 

România - S.R.L. - 

punct de lucru Slobozia 

- tură suplimentară 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Slobozia - 

cazuri grave şi critice 

24 IAŞI Spitalul Clinic de 

Neurochirurgie 

"Nicolae Oblu" 

Spitalul Clinic CF 

Iaşi 

Spitalul Clinic de 

Obstetrică 

Ginecologică 

"Elena Doamna" 

Iaşi 

Spitalul Clinic "Dr. C.I. 

Parhon" centru dedicat 

COVID-19 dializă - 

centru dedicat 

S.C. Fresenius Nefrocare 

România - S.R.L. - 

punct de lucru Iaşi - 

tură suplimentară (la 

nevoie) 



25 ILFOV vezi Bucureşti vezi Bucureşti vezi Bucureşti 

26 MARAMUREŞ Spitalul de 

Pneumoftiziologie 

"Dr. Nicolae 

Ruşdea" Baia Mare 

Spitalul de 

Pneumoftiziologie 

"Dr. Nicolae 

Ruşdea" Baia 

Mare 

Toate centrele de dializă 

- tură suplimentară 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Baia Mare - 

cazuri grave şi critice 

27 MEHEDINŢI Spitalul Municipal 

Orşova 

Spitalul Orăşenesc 

Baia de Aramă 

Spitalul Municipal 

Orşova 

Spitalul 

Orăşenesc Baia 

de Aramă 

Toate centrele de dializă 

- tură suplimentară 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Drobeta-Turnu 

Severin - cazuri grave şi 

critice 

28 MUREŞ Spitalul Clinic 

Judeţean Mureş 

Spitalul Clinic 

Judeţean Mureş 

Toate centrele de dializă 

- tură suplimentară 

  

  

  

  

  

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Târgu Mureş - 

cazuri grave şi critice 

Spitalul Clinic 

Judeţean de 

Urgenţă Târgu 

Mureş şi Institutul 

de Urgenţă pentru 

Boli Cardiovasculare 

şi Transplant Târgu 

Mureş - corp clădire 

Chirurgie infantilă 

Spitalul Clinic 

Judeţean de 

Urgenţă Târgu 

Mureş - corp 

clădire Chirurgie 

infantilă 

Spitalul Municipal 

Sighişoara - 

compartiment 

Pneumologie 

29 NEAMŢ Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Piatra-

Neamţ 

Spitalul de 

Pneumoftiziologie 

Bisericani 

Spitalul Judeţean 

de Urgenţă 

Piatra-Neamţ 

Toate centrele de dializă 

- tură suplimentară 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Piatra-Neamţ - 

cazuri complicate 

30 OLT Spitalul Municipal 

Caracal - 

comorbidităţi 

Spitalul Municipal 

Caracal 

Toate centrele - tură 

suplimentară 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Olt - cazuri 

grave şi critice 

31 PRAHOVA Spitalul Municipal 

Câmpina 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Ploieşti - 

compartiment ATI - 

Spitalul Municipal 

Câmpina 

Toate centrele de dializă 

- tură suplimentară 

distinctă 

Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Ploieşti - 



cazuri severe, cu 

circuite şi linie de 

gardă separate 

Spitalul CF Ploieşti 

cazuri grave şi critice 

32 SATU MARE Spitalul Municipal 

Carei 

Spitalul Municipal 

Carei 

S.C. Fresenius Nefrocare 

România - S.R.L. - 

punct de lucru Satu 

Mare - tură 

suplimentară/distinctă 

Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Satu Mare - 

cazuri grave şi critice 

33 SĂLAJ Secţia exterioară Boli infecţioase Spitalul Judeţean de Urgenţă 

Zalău 

Secţia exterioară 

Pneumologie 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Zalău 

Spitalul 

Orăşenesc "Prof. 

Ioan Puşcaş" 

Şimleu Silvaniei 

Nefromed Sălaj - tură 

suplimentară 

Spitalul Orăşenesc "Prof. Ioan Puşcaş" 

Şimleu Silvaniei 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Zalău - cazuri 

critice şi grave 

34 SIBIU Spitalul Clinic 

Judeţean de 

Urgenţă Sibiu - 5 

pavilioane externe 

suport 

Spitalul Clinic 

Judeţean de 

Urgenţă Sibiu - 1 

pavilion organizat 

maternitate 

Toate centrele de dializă 

- tură suplimentară 

distinctă 

Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Sibiu 

35 SUCEAVA Spitalul Judeţean de 

Urgenţă "Sfântul 

Ioan cel Nou" 

Suceava 

Spitalul Municipal 

"Sf. Dr. Cosma şi 

Damian" Rădăuţi - 

secţiile de boli 

infecţioase, 

pneumologie şi 

dermatovenerologie 

Spitalul Judeţean 

de Urgenţă 

"Sfântul Ioan cel 

Nou" Suceava 

Toate centrele - tură 

suplimentară (la nevoie) 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă "Sfântul Ioan 

cel Nou" Suceava 

Secţia de dializă - 

centru dedicat - cazuri 

grave şi critice 

36 TELEORMAN Spitalul Caritas 

Municipal Roşiori de 

Vede 

Spitalul Caritas 

Roşiori de Vede - 

Secţia de 

maternitate 

Toate centrele - tură 

suplimentară 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Alexandria - 

cazuri grave şi critice 

37 TIMIŞ Spitalul CF 2 Maternitatea Toate centrele - tură 



Timişoara 

Spitalul Municipal 

Timişoara 

Spitalul Municipal 

"Teodor Andrei" 

Lugoj 

Bega Timişoara suplimentară distinctă 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Timişoara - 

cazuri grave şi critice 

38 TULCEA Secţia de Boli 

infecţioase a 

Spitalului Judeţean 

Tulcea 

Spitalul Municipal 

Medgidia 

S.C. Fresenius Nefrocare 

România - S.R.L. - 

punct de lucru Tulcea - 

tură suplimentară 

Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Constanţa - 

cazuri grave şi critice 

39 VASLUI Spitalul Municipal 

de Urgenţă "Elena 

Beldiman" Bârlad 

    

Spitalul Municipal 

de Urgenţă "Elena 

Beldiman" Bârlad - 

centrul de dializă - 

COVID-19 

Spitalul Municipal 

de Urgenţă 

"Elena Beldiman" 

Bârlad - Secţia de 

maternitate 

Spitalul Municipal de 

Urgenţă "Elena 

Beldiman" Bârlad - 

centru dedicat - Centrul 

de hemodializă 

40 VÂLCEA Spitalul Orăşenesc 

Horezu 

Spitalul 

Orăşenesc 

Horezu - Secţia 

de maternitate 

S.C. Fresenius Nefrocare 

România - S.R.L. - 

punct de lucru Râmnicu 

Vâlcea - tură 

suplimentară 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Vâlcea - cazuri 

grave şi critice 

41 VRANCEA Spitalul Municipal 

Adjud 

Spitalul Municipal 

Adjud - Secţia de 

maternitate 

Centrul de dializă 

Diaverum Focşani - tură 

suplimentară 

Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Focşani - cazuri 

grave şi critice 

42 BUCUREŞTI Spitalul Clinic 

Colentina 

Centrul Medical 

Policlinico di Monza 

- punct de lucru 

"Monza Metropolitan 

Hospital" - str. 

Şerban Vodă nr. 95-

Spitalul Clinic de 

Urgenţă "Sf. 

Ioan" Bucureşti - 

Maternitatea 

Bucur 

Toate centrele de dializă 

- tura 4 suplimentară 

distinctă 

Institutul 

Naţional pentru 

Sănătatea Mamei 

S.C. DIAVERUM 

ROMÂNIA - S.R.L. - 

punct de lucru SEMA 



101, sectorul 4, 

Bucureşti 

şi Copilului 

"Alessandru-

Rusescu" - 

Bucureşti - 

Unitatea de 

asistenţă 

materno-fetală 

de excelenţă 

(Polizu) 

PARC - pentru pacienţii 

COVID-19 pozitivi 

  S.C. DIAVERUM 

ROMÂNIA - S.R.L. - 

punct de lucru RĂCARI - 

pentru pacienţi suspecţi 

testaţi COVID-19 

negativi 

  Spitalul Clinic de 

Nefrologie "Dr. Carol 

Davila" - Bucureşti - 

pentru pacienţi COVID-

19 pozitivi - cazuri 

grave şi critice 

__________ 

1) Pentru încadrarea suspecţilor cu virusul SARS-CoV-2 se utilizează definiţia de 

caz pentru sindromul respirator acut cu noul coronavirus (COVID-19) publicată 

pe site-ul Institutului Naţional de Sănătate Publică. În funcţie de caracteristicile 

judeţene, afecţiunile asociate şi de posibilitatea asigurării circuitelor separate 

pentru pacienţii suspecţi cu virusul SARS-CoV-2 până la confirmarea prin 

testare, direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti pot 

stabili şi alte unităţi sanitare pentru internarea acestor pacienţi. 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 316 din data de 15 aprilie 2020 


